INTRODUCTION - EINFÜHRUNG
32
HCM45-01
HC-M45
1
Monoblock Valve - WEGEVENTIL IN MONOBLOCKBAUWEISE
Das HC-M45 Wegeventil ist Bestandteil des umfangreichen
Monoblockwegeventilsortiments Hydrocontrols und ist bei

4
Monoblock Valve - WEGEVENTIL IN MONOBLOCKBAUWEISE
BestellbeispielOrder example
A B C D
pag. / S. 9 pag. / S. 10 pag. / S. 19
HC-M45/1 IR 301 150 W001A H001 F001A MJ A G03
A: MONOBLOCKAUSFÜHRUNG
M45 = Produktausführung
/1 = Anzahl der Sektionen
B: ZUSAMMENSTELLUNG DER EINGANGSSEKTION
IR 301 = Eingangsseite und Ventilausführung Seite 9
150 = Einstellwert (bar)
C: ZUSAMMENSTELLUNG DER WEGEVENTILSEKTION
W001A = Kolben  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Seite 10
H001 = Kolbenbetätigung . . . . . . . . . . . . . . . .Seite 12
F001A = Kolbenrückführung . . . . . . . . . . . . . .Seite 15
HINWEIS: Die Bestellreihe C muss für jede
Wegeventilsektion wiederholt werden.
.
D: ZUSAMMENSTELLUNG DER AUSGANGSSEKTION
MJ = Ausgangsausführung . . . . . . . . . . . . . . .Seite 19
A G03 = Ausgangsposition und Gewindeausführung
A: MONOBLOCK VALVE TYPE
M45 = product type
/1 = number of sections
B: INLET ARRANGEMENT
IR 301 = inlet side and valve type  . . . . . . . . .page 9
150 = setting (bar)
C: WORK SECTION ARRANGEMENT
W001A = spool  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .page10
H001 = spool actuation . . . . . . . . . . . . . . . . . .page12
F001A = spool return action  . . . . . . . . . . . . . .page15
NOTE: ordering row C must be repeated for every work
section.
D: OUTLET ARRANGEMENT
MJ = outlet type  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .page19
A G03 = outlet position and available thread type
STANDARD
CHECK VALVE
RÜCKSCHLAGVENTIL
SPOOL ACTUATION
KOLBENBETÄTIGUNG
PLUG KIT
STOPFEN
SPOOL RETURN ACTION
KOLBENRÜCKFÜHRUNG
RELIEF VALVE
DRUCKBEGRENZUNGSVENTIL
ORDER MODALITY - BESTELLMODALITÄTEN
32
HCM45-01
HC-M45
5
Monoblock Valve - WEGEVENTIL IN MONOBLOCKBAUWEISE
BestellbeispielOrder example
A: MONOBLOCKAUSFÜHRUNG
M45 = Produktausführung
/1 = Anzahl der Wegeventilsektionen
B: ZUSAMMENSTELLUNG DER EINGANGSSEKTION
IR 301 = Eingangsseite und Ventilausführung Seite 9
150 = Einstellwert (bar)
C: ZUSAMMENSTELLUNG DER WEGEVENTILSEKTION
W001A = Kolben  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Seite 10
H001 = Kolbenbetätigung . . . . . . . . . . . . . . . .Seite 12
F001A = Kolbenrückführung . . . . . . . . . . . . . .Seite 15
HINWEIS: Die Bestellreihe C muss für jede
Wegeventilsektion wiederholt werden.
.
D: ZUSAMMENSTELLUNG DER AUSGANGSSEKTION
MM = Ausgangsausführung  . . . . . . . . . . . . . .Seite 19
U G03 = Ausgangsposition und Gewindeausführung
A: MONOBLOCK VALVE TYPE
M45 = product type
/1 = number of sections
B: INLET ARRANGEMENT
IR 301 = inlet side and valve type  . . . . . . . . .page 9
150 = setting (bar)
C: WORK SECTION ARRANGEMENT
W001A = spool  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .page10
H001 = spool actuation . . . . . . . . . . . . . . . . . .page12
F001A = spool return action  . . . . . . . . . . . . . .page15
NOTE: ordering row C must be repeated for every work
section.
D: OUTLET ARRANGEMENT
MM = outlet type . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .page19
U G03 = outlet position and available thread type
HPCO
A B C D
pag. / S. 9 pag. / S. 10 pag. / S. 19
HC-M45/1 IR 301 150 W001A H001 F001A MM U G03
CHECK VALVE
RÜCKSCHLAGVENTIL
SPOOL ACTUATION
KOLBENBETÄTIGUNG
PLUG KIT
VERSCHLUSSSTOPFEN
SPOOL RETURN ACTION
KOLBENRÜCKFÜHRUNG
RELIEF VALVE
DRUCKBEGRENZUNGSVENTIL
DIMENSIONS - ABMESSUNGEN
32
HCM45-0\
HC-M45
6
Monoblock Valve - WEGEVENTIL IN MONOBLOCKBAUWEISE
StandardgewindeStandard thread
Ordering codes Bestellbezeichnungen
PORT - ANSCHLUSS (A) PORT - ANSCHLUSS (B)
PORTS thread - Gewinde (BSP) thread - Gewinde (SAE UN-UNF)
ANSCHLÜSSE ISO-228 ISO-725
Inlet - Eingang P G 3/8 3/4”-16 UNF
Ports-AnschlüsseA-B G 3/8 3/4”-16 UNF
Outlet - Ausgang T G 3/8 3/4”-16 UNF
Carry-over HPCO G 3/8 3/4”-16 UNF
OUTLET - AUSGANG (T)
Dimensional drawing Maßzeichnung
Y
47
10
3
5
24
Ø9
11 15X
41 35 35 26
Ø9
33
17
.5
10
.5
12
79
12
Ø9
43
16
16
M8
M8
19.5
84.5
53
62
10
3
55
T
P
INLET - EINGANG (P)
Type - Typ /1 /2 /3 /4 /5 /6
X (mm) 67 102 137 172 207 242
X (in) 2,64 4,02 5,40 6,68 8,16 9,54
Y (mm) 93 128 163 198 233 268
Y (in) 3,66 5,04 6,42 7,80 9,18 10,56
VARIABLE DIMENSIONS - VARIABLE ABMESSUNGENWEIGHTS - GEWICHTE
Type - Typ /1 /2 /3 /4 /5 /6
Kg 2,70 4,10 5,50 6,90 8,30 9,70
lb 5,9 9 12,1 15,2 18,3 21,4
Type - Typ 3/8” BSP 3/4”-16 UNF
Code - Bezeichnung G03 U03
OUTLET - AUSGANG (T)
HYDRAULIC SPECIFICATIONS - HYDRAULISCHE EIGENSCHAFTEN
32

IR 303
VentilzusammenstellungValve arrangement
BestellbeispielOrder example
IR 301 150
Setting (must always be specified when a relief valve is used).
Einstellwert (bei Verwendung eines Druckbegrenzungsventils immer anzugeben).
Right inlet with direct acting pressure relief valve.
Rechte Eingangsseite mit direktbetätigtem Druckbegrenzungsventil.
SPOOL TYPE - KOLBENAUSFÜHRUNG
32
HCM45-0\
HC-M45
10
Monoblock Valve - WEGEVENTIL IN MONOBLOCKBAUWEISE
KolbenausführungSpools identification
HINWEIS: Die Kolbenausführungen W012 und W013 erfor-
dern eine spezielle Bearbeitung des Ventilkör-
pers. Für weitere Informationen wenden Sie sich
bitte an unser technisches Verkaufsbüro.
NOTE: W012 and W013 spools need a special machining
on the valve body. Ask our Technical-Sales Dpt. for
further informations.
HYDRAULIC SCHEMA CIRCUIT DESCRIPTION CODE
HYDRAULIKSCHEMA KREISLAUFBESCHREIBUNG BESTELLBEZ.
3 positions double-acting
3 Positionen doppeltwirkend W001
3 positions double-acting A and B to tank
3 Positionen doppeltwirkend A und B mit T verbunden W002
3 positions double-acting A to tank B blocked
3 Positionen doppeltwirkend A mit T verbunden, B gesperrt W003
3 positions double-acting A blocked B to tank
3 Positionen doppeltwirkend A gesperrt, B mit T verbunden W004
3 positions single-acting on A
3 Positionen einfachwirkend an A W005
3 positions single-acting on B
3 Positionen einfachwirkend an B W006
3 positions single-acting on A (A to tank)
3 Positionen einfachwirkend an A (A mit T verbunden) W007
3 positions single-acting on B (B to tank)
3 Positionen einfachwirkend an B (B mit T verbunden) W008
3 positions double-acting switch port closed (A and B blocked)
3 Positionen doppeltwirkend Zentrumskanal geschlossen (A/B gesperrt) W010
3 positions double-acting switch port closed (A and B to tank)
3 Pos.doppeltwirkend Zentrumskanal geschlossen (A/B mit T verbunden) W011
4 positions double-acting with float in the 4th position
4 Positionen doppeltwirkend mit Schwimmstellung in der 4. Position W012
3 positions double-acting regenerative
3 Positionen doppeltwirkend mit Eilgangschaltung W013
SPOOL TYPE - KOLBENAUSFÜHRUNG
32
HCM45-01
HC-M45
11
Monoblock Valve - WEGEVENTIL IN MONOBLOCKBAUWEISE
Q = 45 l/min (12 GPM) Q = 30 l/min (8 GPM) Q = 15 l/min (4 GPM)
A B C
Volumenstromwerte des KolbensSpool flow
In Abhängigkeit des Volumenstrom an der Eingangssektion
kann die geeingete Kolbengröße gewählt werden:
Depending on the inlet flow, it is possible to choose appro-
priate spool sizes:
Beispiel KolbenermittlungSpool identification example
W001A
Spool 3 positions double-acting Kolben mit 3 Positionen doppeltwirkend
Q = 12 GPM Q = 45 l/min
W001B
Spool 3 positions double-acting Kolben mit 3 Positionen doppeltwirkend
Q = 8 GPM Q = 30 l/min
W001C
Spool 3 positions double-acting Kolben mit 3 Positionen doppeltwirkend
Q = 4 GPM Q = 15 l/min
Kolben mit geöffneten Anschlüssen A,BSpools with restricted service ports
HYDRAULIC SCHEMA CIRCUIT RESTRICTION ON DIAMETER (mm) CODE SECTION (mm2)

(compulsory code for second section: H120)
RECHTER EINGANG, HEBELPUNKT IN 1.SEKTION
(für 2.Sektion anzugebende Bestellbezeichnung: H120)
RIGHT SIDE INLET, FULCRUM ON 2ND SECTION
(compulsory code for first section: H120)
RECHTER EINGANG, HEBELPUNKT IN 2.SEKTION
(für 1.Sektion anzugebende Bestellbezeichnung: H120)
HINWEIS: Der Handhebelsatz ist separat zu bestellen.NOTE: lever has to be ordered separately
ORDERING CODE - BESTELLBEZEICHNUNG ORDERING CODE - BESTELLBEZEICHNUNG
1B
1A
2A 2B
H120
second section
zweite Sektion
H009
first section
erste Sektion
2B
2A
1B 1A
H010
second section
zweite Sektion
H120
first section
erste Sektion
Allen wrench 4 - 6 Nm
Inbusschlüssel 4 - 6 Nm
M10
SPOOL RETURN ACTION - KOLBENRÜCKFÜHRUNG
32
HCM45-01
HC-M45
15
Monoblock Valve - WEGEVENTIL IN MONOBLOCKBAUWEISE
STANDARD SPRING SOFT SPRING HEAVY SPRING
STANDARDFEDER WEICHE FEDER HARTE FEDER
A B C
Preloading - Vorspannung Preloading - Vorspannung Preloading - Vorspannung
130 N 100 N 140 N
End of stroke - Kolbenhub Ende End of stroke - Kolbenhub Ende End of stroke - Kolbenhub Ende
166 N 145 N 195 N
FederkräfteSprings load values
Die Federzentrierungssätze werden entsprechend der
Betätigungskräfte in drei verschiedene Federausführungen
unterschieden:
Spool return kits have three different spring types; following
the codes depending on spring loads:
Ausführungsbeispiele FederzentrierungSpool return kit
identification example
F001A
3 positions spring-centred spool 3 Positionen federzentrierter Kolben
(standard spring) (Standardfeder)
F001B
3 positions spring-centred spool 3 Positionen federzentrierter Kolben
(soft spring) (weiche Feder)
F001C
3 positions spring-centred spool 3 Positionen federzentrierter Kolben
(heavy spring) (harte Feder)
0 100%
Stroke - Hub
K2(N)
K1(N)
Preloading
Vorspannun
End of stroke
Kolbenhub Ende
SPOOL RETURN ACTION - KOLBENRÜCKFÜHRUNG
32
HCM45-0\

Monoblock Valve - WEGEVENTIL IN MONOBLOCKBAUWEISE
HINWEIS: Auf Anfrage ist ein HIRSCHMANN Anschlussstecker des
Typs G4 W1F erhältlich (Bestellbezeichnung 413000045,
separat zu bestellen).
NOTE: a HIRSCHMANN female connector, type G4 W1F,
is available on request (code 413000045, to be
ordered separately).
POWER SUPPLY CONTACTS CAPACITY PROTECTION DEGREE TEMPERATURE RANGE
STROMVERSORGUNG KONTAKTKAPAZITÄT SCHUTZGRAD TEMPERATURBEREICH
12 VDC 3 A
IP 65 from/von -25°C to/bis +90°C
24 VDC 1,5 A
Electrical load limit kit specifications
Eigenschaften der elektrischen Lageüberwachung
CONTROL in A e B = connect PIN 1-4 and 2-3
CONTROL in A = connect PIN 2-3
CONTROL in B = connect PIN 1-4
BETÄTIGUNG in A und B = PIN 1-4 und 2-3 verbinden
BETÄTIGUNG in A = PIN 2-3 verbinden
BETÄTIGUNG in B = PIN 1-4 verbinden
In case of inductive loads it is advisable to connect the terminals of the work
port (solenoid) to a 200 VDC - 3A diode.
Bei induktiven Lasten sollte der Magnet mit einer 200 VDC - 3A Diode
verbunden werden.
DIMENSIONS - ABMESSUNGEN CLAMPING TORQUE - ANZUGSMOMENT
DESCRIPTION - BESCHREIBUNG ORDERING CODES - BESTELLBEZEICHNUNGEN
Electrical load limit
(normally closed contacts)
Elektrische Lageüberwachung F0360
(normalerweise geschlossene Kontakte)
Electrical load limit rotated 180°
(normally closed contacts)
Elektrische Lageüberwachung um 180° gedreht F0370
(normalerweise geschlossene Kontakte)
Electrical load limit
(normally open contacts)
Elektrische Lageüberwachung F0450
(normalerweise geöffnete Kontakte)
Electrical load limit rotated 180°
(normally open contacts)
Elektrische Lageüberwachung um 180° gedreht F0460
(normalerweise geöffnete Kontakte)
2
7
,5
99
62
Operational diagram - Funktionsplan Wiring diagram - Schaltplan
(NORMALLY CLOSED CONTACTS - NORMALERWEISE GESCHLOSSENE KONTAKTE)
Ausführung der elektrischen LageüberwachungElectrical load limit kit identification
AB
P
T
PIN 4PIN 1
PIN 2PIN 3
1 24 3 1 24 3
1 24 3
CONTROL PORT A NEUTRAL IN 0 CONTROL PORT B
BETÄTIGUNG ANSCHLUSS A NEUTRAL IN 0 BETÄTIGUNG ANSCHLUSS B
Allen wrench 4 - 6 Nm
Inbusschlüssel 4 - 6 Nm
32
SPOOL RETURN ACTION - KOLBENRÜCKFÜHRUNG
HCM45-0\
HC-M45
22
Monoblock Valve - WEGEVENTIL IN MONOBLOCKBAUWEISE
Electrohydraulic control specifications
Eigenschaften der elektrohydraulischen Betätigung
MAX INLET PRESSURE REDUCED PRESSURE BACK PRESSURE ON T
MAX. EINGANGSDRUCK REDUZIERTER DRUCK GEGEDRUCK AUF T
350 bar 16 bar 3 bar
FILTERING DEGREE RACOMMENDED PILOT PIPE SIZE TEMPERATURE RANGE

neumatic and proportional control kit has to be calculated as
a normal working section:
ORDER EXAMPLE:
Complete valves with 3 sections F1600 requires a comple-
te tie-rod kit /3
Complete valves with 2 sections F1600 and 1 section with
F1500 (reducing valve) requires a complete tie-rod kit /4
OUTLET ARRANGEMENT - AUSGANGSEINHEIT
32
HCM45-01
HC-M45
27
Monoblock Valve - WEGEVENTIL IN MONOBLOCKBAUWEISE
A
C
K
L
Ausführung mit
1 Ausgang
1 outlet monoblock
identification
B A B A
T
P
MONOBLOCK VALVE
WITH SINGLE OUTLET
MONOBLOCKWEGEVENTIL
MIT 1 AUSGANG
MJ
HYDRAULIC DIAGRAM
HYDRAULIKSCHEMA
LAYOUT
AUFBAU
DESCRIPTION + CODE
BESCHREIBUNG + BESTELLBEZ.
Ausgangsposition und GewindeausführungOutlet position and available thread type
P- T (on the top)
P - T (oben)
T P
G03 U03
P- T (on sides)
P - T (seitlich)
P (on side) T (on the top)
P (seitlich) T (oben)
P (on the top) T (on side)
P (oben) T (seitlich)
T
PG03 U03
P
T
G03 U03
P
T
G03 U03
OUTLET ARRANGEMENT - AUSGANGSEINHEIT
32
HCM45-0\
HC-M45
28
Monoblock Valve - WEGEVENTIL IN MONOBLOCKBAUWEISE
T
U
V
X
Ausführung der Ausgangssektion
mit 2 Ausgängen
2 outlets monoblocks
identification
B A B A
T
P